§ 13. LA SIMPLICITÉ DE DIEU

Est simple, ce qui n'est pas composé et, pour cette raison, n'est pas divisible. La composition est *physique*, quand une chose est composée de parties réellement différentes les unes des autres, soit substantiellement (matière et forme, corps et âme), soit accidentellement (substance et accidents). La composition est *métaphysique*, quand une chose est composée de parties logiques ou métaphysiques (puissance et acte, genre et différence spécifique).

Dieu est absolument simple. De fide.

Le 4^e concile du Latran et le concile du Vatican enseignent que Dieu est une substance ou une nature absolument simple (substantia seu natura simplex omnino) (D 428, 1782). L'expression : « simplex omnino » signifie que tout genre de composition, aussi bien physique que métaphysique, est exclu de Dieu. Il en résulte les conclusions suivantes :

1. *Dieu est un pur esprit*, c'est-à-dire que Dieu n'est ni un corps, ni un composé de corps et d'esprit. L'Ancien Testament présente Dieu d'une façon humaine et imagée, en employant de nombreux anthropomorphismes et anthropopathismes. Mais indirectement il exprime la spiritualité de Dieu, en le représentant comme élevé au-dessus de la matière et comme Maître de la matière. A la différence de Dieu, les hommes sont souvent appelés « chair » (cfr *Isaïe*, xxxi, 3). Le Nouveau Testament désigne Dieu expressément comme un esprit. Jean, IV, 24 : « Dieu est esprit ». *II Cor.*, III, 17 : « Le Seigneur est l'esprit. »

L'opinion des *Audiens* ou *Anthropomorphites* qui, par une fausse interprétation de *Genèse*, 1, 26, tenaient Dieu pour un être composé d'un corps et

d'une âme, à la manière de l'homme, fut rejetée par les Pères comme une hérésie insensée (*stultissima haeresis*, S. Jérôme). Sous l'influence du stoïcisme, Tertullien, partant de cette idée que tout ce qui est réel est corporel, attribue aussi aux êtres spirituels, à Dieu et à l'âme une certaine corporalité. *Adv. Praxeam*, 7 : *Quis enim negabit Deum corpus esse, ctsi Deus spiritus est ? Spiritus enim corpus sui generis in sua effigie.*

Spéculativement l'immatérialité de Dieu se démontre du fait qu'il est l'Être pur. Comme il n'y a en Dieu aucune potentialité, et que la potentialité est essentielle pour la matière, il ne peut y avoir en Dieu aucune matière (cfr Th., S. 1, 3, 1 et 2).

2. *Dieu est un esprit absolument simple*, c'est-à-dire qu'en Dieu il n'y a aucune composition de n'importe quelle sorte, ni de substance et d'accident, ni d'essence et d'existence, ni de nature et de personne, ni de faculté et d'activité, ni de genre et de différence spécifique. La sainte Écriture indique l'absolue simplicité de Dieu, quand elle met au même niveau les attributs de Dieu et l'Être divin. Cfr I Jean, IV, 8 : « Dieu est l'amour. » Jean, XIV, 6 : « Je suis la voie, la vérité et la vie. » Saint Augustin dit de la nature divine : « Elle est appelée simple, parce qu'elle est ce qu'elle a, sauf ce qui est dit de chaque personne par rapport à l'autre » (*De civ. Dei*, XI, 10, 1).